
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216  135Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

EXTRATOS DE CONTRATOS 
DISPENSA Nº 005/2022

Contrato nº 2022-0411-001CPL/PMO, oriundo da Dispensa de Licitação nº 
005/2022-PMO. Objeto: Contratação emergencial de empresa para Aquisição 
de Recarga de Gás de Cozinha (GLP) 13kg, destinados a atender as necessi-
dades das secretarias e fundos da Prefeitura Municipal de Ourém/PA, Contra-
tante: Prefeitura Municipal de Ourém, Contratado(a): R F Tenfen Eireli CNPJ: 
39.352.016/0001-07. Valor do contrato: R$ 39.780,00 (trinta e nove mil e 
setecentos e oitenta reais).celebrado entre as partes em04/11/2022. Com vi-
gência de 90 (noventa)dias, terá como termo inicial a assinatura do contrato.

CARTA CONVITE 008/2022 
Contrato nº 2022-2609-001 CPL/PMO, oriundo da Carta Convite nº 008/2022 
CPL/PMO. Objeto: Contratação de Empresas para Executar Obras de Pinturas 
de Arenas Esportivas, localizadas na Zona Urbana e Rural do Município de Ou-
rém - Pará, Adjudicado e homologado no dia 22/09/2022, Contratante: Pre-
feitura Municipal de Ourém, Contratado(a): Pavitex Serviços de Pavimentação 
Eireli - Epp, CNPJ: 22.360.618/0001-03. Valor do contrato: R$ 310.910,07 
(trezentos e dez mil e novecentos e dez reais e sete centavos). Celebrado 
entre as partes em 26/11/2022. O prazo de vigência do presente Contrato é 
de 360 (trezentos e sessenta) dias, contados a partir da data de sua formali-
zação. Francisco Roberto Uchoa Cruz - Prefeito Municipal.

Protocolo: 886908

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
RETIFICAÇÃO. 

Na publicação das públicações circulada na Edição do dia 12/12/2022 na IO-
EPA págs. 132, 133 e 134. ONDE SE LÊ: Prefeitura Municipal de Capanema. 
LÊ SE: Prefeitura Municipal de Ourém.

Protocolo: 886910

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
RETIFICAÇÃO 

Na publicação do Extrato de Contrato 20220080, circulada no D.O.U se-
ção 3 pág. 252 e DOE/PA pág. 119 em 16/02/2022, Resolve Retificar no 
seguinte aspecto: ONDE SE LÊ: Contrato nº 20220080. Origem: Dispensa nº 
009/2022. LEIA-SE: Contrato nº 20220079. Origem: Dispensa nº 009/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220164. Contratante: Prefeitu-
ra Municipal de Placas, CNPJ 01.611.858/0001-55. Contratado: VS Serviços 
de Locação Eireli CNPJ 36.908.164/0001-69. Objeto do contrato: Construção 
de Abrigo para Jovens no Município de Placas/PA. Alteração: Alteração: Pror-
rogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 57, 
inciso I da Lei 8.666/93 Vigência07 de dezembro de 2022 até 04 de julho de 
2023. Data de assinatura 07 de dezembro de 2022. Dotação Orçamentária: 
1801.154511007.1.031 Construção, Reforma e Adaptação de Prédios. Clas-
sificação econômica 4.4.90.51.00. Obras e instalações. Ordenador: Leila 
Raquel Possimoser.

Protocolo: 886911

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
AVISOS DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Placas, através da sua Pregoeira, torna público 
a quem possa interessar que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrô-
nico nº 037/2022. Objeto: Registro de Preço Para Contratação de Prestação 
de Serviço de Transporte Escolar dos alunos da Rede Publica de Ensino do 
Município de Placas Tipo menor preço por item. A audiência pública ocorrerá 
no dia 23/12/2022, às 08:00h, no https://comprasgovernamentais.gov.br/. 
A integra do edital poderá ser adquirida no mesmo endereço ou no portal 
da transparência do Município https://placas.pa.gov.br/categoria/licitacoes/. 
Shayane Nayara Farias Kostov - Pregoeira Oficial. 
A Prefeitura Municipal de Placas, através da sua Pregoeira, torna público 
a quem possa interessar que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrô-
nico nº 036/2022. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para compor a 
Alimentação dos Alunos da Rede Pública de ensino do Município de Placas/
PA para o Ano Letivo 2023.Tipo menor preço por lTEM.A audiência pública 
ocorrerá no dia 26/12/2022, às 08h, no https://comprasgovernamentais.gov.
br/. A integra do edital poderá ser adquirida no mesmo endereço ou no portal 
da transparência do Município https://placas.pa.gov.br/categoria/licitacoes/. 
Shayane Nayara Farias Kostov - Pregoeira Oficial.

Protocolo: 886913

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA LUZIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
TORNAR SEM EFEITO

O Município de Santa Luzia do Pará, por meio da Presidente da Comissão 
de Licitação, designada pela portaria nº 18/2022, torna público para conheci-
mento dos interessados, que decidiu TORNAR SEM EFEITOS a Publicação do 
Extrato de Termo Aditivo, cito “ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo do Contrato, Refe-

rente a Tomada de Preço n° 02/2022 Objeto: Prorrogação do Prazo do Con-
trato Administrativo 100302/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Santa 
Luzia Do Pará Contratado: Construtora e Terraplanagem Nunes Ireli CNPJ: 
33.736.452/0001-95 Período: 03.08.2020 a 30.12.2022 Para 30.12.2022 a 
29.05.2022 - Conforme Data de Assinatura do Aditivo: 30.12.2022. Amparo 
Legal: Lei nº 8.666 de 21.06.1993. Art. 57, Inciso I” Motivo: Publicado erro-
neamente em seu texto. Data da Publicação: D.O.U seção 3 pág. 269, DOE/
PA pág. 98 datado em 05/12/2022, e Diário Oficial dos Municípios- FAMEP, 
datado em 02/12/2022. Ana Carolina Barbosa Costa -Presidente da Co-
missão de Licitação.

Protocolo: 886916

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
PORTARIA Nº 154/2022 - SEMSA

A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
759/2022 - GAB/PMS, de 1 de Novembro de 2022 e em cumprimento ao 
disposto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fiscalizado-
res dos contratos referente ao Aquisição de Material de Limpeza e Higiene 
Para Atender as necessidades dos Setores da Secretaria Municipal de Saúde 
de Santarém/Pa. Almoxarifado - João Carlos Henrique da Costa - Matrícula 
87404, CPF sob o n° 811.614.762-53 e RG n° 5788232,Servidor da SEMSA; 
Cerest - Veradilson de Lima Conceição - Matrícula 52031, CPF: 573.588.002-
06 e RG: 2755207, Servidor da SEMSA; CMSS - Mayara Caroline Eleutério 
Simões - Matrícula 85456, CPF: 992.636.022-04 e RG: 27243842, Auxiliar 
administrativo. CTA/SAE - Tatiane Nascimento de Sousa - Matricula 35109, 
CPF sob o nº 519.546.802-87 e RG: 3891116, Servidora da SEMSA; Divisão 
Técnica - Thayuanna Ferreira Lobato, Matrícula: 87548, CPF: 031.977.652-22 
e RG: 7486070, Servidora da Semsa; NTVS - Irlanda Marinho Nunes, Matrí-
cula: 49544, CPF: 070.566.052-49 e RG: 1342847, Agente Operacional de 
Serviços Gerais do NTVS/SEMSA; Saúde Bucal - Adalve Conceição Vaz Leão 
Dias, Matrícula: 61778, CPF: 388.216.212-00 e CI: 2993948, Servidor da 
SEMSA; Semsa/Copa -Clebio Ferreira da Silva, Mat. 59375 CPF: 581.047.122-
68 e RG: 2615327, Servidor da SEMSA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 
Santarém/Pa, de 29 de novembro 2022. Irlaine Maria Figueira da Silva - Se-
cretária Municipal de Saúde/Decreto nº 759/2022 - GAP/PMS.

Protocolo: 886917

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 054/2022/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, De-
creto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em cumprimen-
to ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. Resolve: 
ART. 1º - Fica revogada a PORTARIA Nº 048/2022/NLCC/SEMINFRA, que de-
signa como fiscal Substituto de contrato para contratação de empresa espe-
cializada em obra civil referente aos serviços de manutenção de vias, gradil 
e manutenção predial no Município de Santarém/PA, o Eng.º Sr. Saulo Couto 
Sales, CREA/PA 151659304-9. ART. 2º - Passa a ser o Fiscal de Contrato, o Sr. 
Eng.º Patrick de Lima Rodrigues, CREA 152084412-3, Decreto nº 768/2022-
GAP/PMS, lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA. 
ART. 3º - Permanece designado para o presente Contrato como fiscal substi-
tuto o Sr. Lucas Queiroz Reis, Técnico em Engenharia, Decreto nº 104/2021 
- GAP/PMS, lotado nesta Secretaria de Infraestrutura. ART. 4º - Esta Portaria 
produz efeito na data de sua publicação, revogada as demais disposições em 
contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Santarém, 30 de Novembro de 2022.
DANIEL GUIMARÃES SIMÕES

Secretário Municipal de Infraestrutura
Protocolo: 886918

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 053/2022/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, De-
creto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em cumprimen-
to ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores. Resolve: 
ART. 1º - Fica constituído como fiscal de contrato para CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE PONTE DE MADEIRA DE LEI 
NA RUA DAS PALMEIRAS, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM-PA, o Eng.º Sr. Saulo 
Couto Sales, CREA/PA 151659304-9, lotado nesta Secretaria de Infraestrutu-
ra. ART. 2º - Fica designado para o presente Contrato como fiscal substituto 
o Eng.º Sr. Thales Augusto Santos do Rosario, RN 041274128-8, lotado nes-
ta Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 3º Esta portaria 
produz efeito na data de sua publicação, revogada as demais disposições em 
contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Santarém, 7 de Novembro de 2022.
DANIEL GUIMARÃES SIMÕES

Secretário Municipal de Infraestrutura
Protocolo: 886914


